
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050500060

60

Nº 83, quarta-feira, 5 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.000505/2021-75.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: IFPB - REITORIA.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Contratação de serviço telefônico
fixo comutado - stfc (fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades local, longa distância nacional
(ldn) e longa distância internacional (ldi) a ser executado de forma contínua, conforme as
especificações e condições constantes do instrumento convocatório e seus anexos..
Fundamento Legal: . Vigência: 13/04/2021 a 13/10/2023. Valor Total: R$ 19.841,00. Data
de Assinatura: 13/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Processo nº: 23411.001836/2021-28 - Servidora: YOHANA DIEL SAHELI - SIAPE: 2204088 -
Lotação: Instituto Federal do Paraná - Campus Barracão - Descrição genérica do fato: a

compromissária declara reconhecer a inadequação da sua conduta e compromete-se a
observar e a cumprir o elenco de deveres e proibições a que está sujeita enquanto
servidora pública, notadamente os previstos na Lei nº 8.112/90, bem como no Código de
Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal (Decreto n°
1.171/94). A compromissária assume o dever de doravante, em situação similar, agir
dentro das cautelas e formalidades exigidas pela disciplina e pela ética e, em caso de
dúvida, buscar a devida orientação. A compromissária compromete-se, ainda, a entregar
tempestivamente todos os documentos e relatórios solicitados pelos seus superiores
hierárquicos bem como de, na impossibilidade de o fazê-lo, apresentar a devida
justificativa mediante apresentação de documentação comprobatória.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N° 52, DE 30 DE ABRIL DE 2021

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a homologação do resultado final do
processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 32/2021, publicado no DOU de
18/03/2021, Seção 03, página 44, a seguir discriminado:

CAMPUS CASCAVEL
ÁREA DE CONHECIMENTO: QUÍMICA
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME DO CANDIDATO MÉDIA FINAL

. 01 Tairine Pimentel 80,53

. 02 Patrícia Barbosa 74,08

. 03 Fernando Santos da Silva 72,92

. 04 Karina Lotz Soares 68,15

. 05 Rafael Cappellesso de Oliveira 68,08

. 06 Tarsila Dantas de farias 65,58

. 07 Fernando Reinoldo Scremin 63,83

. 08 Gideã Taques Tractz 63,30

. 09 Emanuely Karoliny Groeler 59,30

. 10 Tábata Regina Silva 58,23

. 11 Caroline Santana dos Santos 55,95

. 12 Tayane Aguiar Freitas 47,95

. 13 Érica Signori Romagnoli 47,02

. 14 Raquel Roberta Bertoldo 44,80

. 15 Jackson Henrique Cardoso de Lima 44,33

. 16 Camila Maria Andrade dos Santos 44,33

. 17 Geovane Gonçalves Machado 44,22

. 18 Sharise Beatriz Roberto Berton 43,87

. 19 Marcos Alessandro dos Santos Ribeiro 42,70

. 20 Andreza Duarte Memelli Mendonça 41,65

. 21 Ted Wilson Bichara Junior 40,83

. 22 Núbia Martins de Oliveira 39,55

. 23 Priscila Fernanda Pereira Barbosa 39,32

. 24 Haroldo Marques Gonçalvez 38,38

. 25 Laís Dantas Silva 36,75

. 26 Cassia Jackline Tavares 30,10

. 27 Rubem Olino da Rosa AU S E N T E

. 28 Givago Prado Perecim AU S E N T E

. 29 Evandro Aparecido da Silva AU S E N T E

. 30 Franciele de Matos Morawski AU S E N T E

KARINA MELLO BONILAURE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

CAMPUS UMUARAMA
DE RETIFICAÇÃO

Número do Processo: 23411.017900/2019-78
Contrato nº 05/2019. Contratante: Instituto Federal do Paraná - Campus

Umuarama. Contratada: Betron Tecnologia em Segurança Ltda, CNPJ: 03.229.363/0001-91.
Publicação do DOU, 08/04/2021, pág. 55, seção 3 - Termo Apostilamento nº 02/2021.

Onde se lê:
ATUALIZAÇÃO DO FAP-RAT PARA 3,75% A PARTIR DE 01/01/2021; REPACTUAÇÃO

DO CUSTO MENSAL DECORRENTE DE REMUNERAÇÃO E INSUMOS ELEVADOS POR
DELIBERAÇÃO DA CONVENÇÃO COLETIVA DO TRABALHO 2020/2022 DA CATEGORIA ÍNDICE DE
5,73%; REPACTUAÇÃO DO SEGURO DE VIDA CONFORME ÍNDICE 5,73%; REAJUSTE DOS
INSUMOS CONFORME ÍNDICE ACUMULADO IPCA 4,5591; MANUTENÇÃO DE 10% DOS VALORES
A TÍTULO DE AVISO PRÉVIO INDENIZADO E AVISO PRÉVIO TRABALHADO A PARTIR DE
01/02/2021.

Leia-se:
Contrato nº 05/2019. ATUALIZAÇÃO DO FAP-RAT PARA 3,75% A PARTIR DE

01/01/2021; REPACTUAÇÃO DO CUSTO MENSAL DECORRENTE DE REMUNERAÇÃO E INSUMOS
ELEVADOS POR DELIBERAÇÃO DA CONVENÇÃO COLETIVA DO TRABALHO 2020/2022 DA
CATEGORIA ÍNDICE DE 5,73%; REPACTUAÇÃO DO SEGURO DE VIDA CONFORME ÍNDICE 5,73%;
REAJUSTE DOS INSUMOS CONFORME ÍNDICE ACUMULADO IPCA 4,5591; MANUTENÇÃO DE
10% DOS VALORES A TÍTULO DE AVISO PRÉVIO INDENIZADO E AVISO PRÉVIO TRABALHADO A
PARTIR DE 01/02/2021. Valor global do contrato: R$ 791.544,99. Data da assinatura do Termo:
30/03/2021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23294.019458/2017-36.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE PERNAMBUCO. Contratado: 41.167.347/0001-00 - CONY ENGENHARIA LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto: 1) promover alterações quantitativas em
itens de serviço, sendo 0,95% (zero vírgula noventa e cinco por cento) de acréscimo de
itens novos (não planilhados) e 0,95% (zero vírgula noventa e cinco por cento) de
supressão, portanto, sem reflexo financeiro, com fundamento no art. 65, § 1º, da lei
8.666/93 e na cláusula décima terceira; 2) prorrogar os prazos de execução e vigência do
contrato nº 07/2018 por mais 190 (cento e noventa) dias, compreendendo os períodos de
13/04/2021 a 20/10/2021 e 02/06/2021 a 09/12/2021, respectivamente, com fundamento
no art. 57, § 1º, da lei 8.666/93.. Vigência: 19/01/2018 a 02/06/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 10.718.477,10. Data de Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

CAMPUS IPOJUCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158463 - IFPE/CAMPUS IPOJUCA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23296.012262/2019-62.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS IPOJUCA. Contratado: 06.983.851/0001-88
- ACR COMERCIAL LTDA - EPP. Objeto: Suspensão temporária e excepcional, por 120(cento
e vinte) da vigência do contrato nº 04/2019, relativo à contratação de empresa
especializada, sob o regime de execução indireta, para prestar serviços contínuos de
manutenção preventiva e corretiva, e instalação de aparelhos de ar-condicionado, incluindo
o fornecimento de material e peças de reposição pela contratada, a contar de 05 de abril
de 2021, com fundamento no art. 78, inciso xiv, da lei 8.666/93, mantidas as mesmas
condições contratuais.. Vigência: 18/11/2019 a 18/11/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 338.116,48. Data de Assinatura: 05/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 41/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Antonio Jocélio
Alves Pereira. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 22/04/2021
a 21/04/2022. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal
de R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40(quarenta)
horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 22/04/2021. Paulo Henrique Gomes de Lima
pelo Contratante e Antonio Jocélio Alves Pereira, Contratado(a).

Nº 45/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Arthur Domingos
de Melo. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 28/04/2021 a
27/04/2022. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal
de R$ 5.831,21 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Doutorado, no regime de 40(quarenta)
horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 28/04/2021. Paulo Henrique Gomes de Lima
pelo Contratante e Arthur Domingos de Melo, Contratado(a).

Nº 36/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Bruna Karine
Nelson Mesquita. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO:
07/04/2021 a 16/03/2022. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a
remuneração mensal de R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado,
no regime de 40(quarenta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 07/04/2021. Paulo
Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Bruna Karine Nelson Mesquita,
Contratado(a).

Nº 43/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Cristiano Pereira
dos Santos. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 22/04/2021 a
31/01/2022. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal
de R$ 3.600,48 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Especialização, no regime de
40(quarenta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 22/04/2021. Paulo Henrique
Gomes de Lima pelo Contratante e Cristiano Pereira dos Santos, Contratado(a).

Nº 46/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Danielle Sampaio
Monteiro. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 28/04/2021 a
08/09/2021. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal
de R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40(quarenta)
horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 28/04/2021. Paulo Henrique Gomes de Lima
pelo Contratante e Danielle Sampaio Monteiro, Contratado(a).

Nº 29/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Joelson da
Conceição Feitosa. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO:
18/03/2021 a 17/03/2022. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a
remuneração mensal de R$ 3.600,48 equivalente ao Vencimento Básico pago ao
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com
Especialização, no regime de 40(quarenta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS:
18/03/2021. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Joelson da Conceição
Feitosa, Contratado(a).

Nº 37/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Jossiane Soares
Santos. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 08/04/2021 a
14/03/2022. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal
de R$ 3.600,48 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Especialização, no regime de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Lu
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-05T01:01:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




